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Arbejdsmarkedsudvalget har i brev af 19. marts 2010 stillet følgende spørgsmål nr.
308 (AMU alm. del), som hermed besvares. Spørgsmålet er stillet efter ønske fra
René Skau Björnsson (S).

Spørgsmål nr. 308:
” Mener ministeren, at personer der tilkendes førtidspension efter 2003 - hvor der 
trådte nye regler for førtidspension i kraft - har et større erhvervspotentiale, end 
det var tilfældet før 2003?”
  
Endeligt svar:
Førtidspensionister der tilkendes førtidspension efter den nye ordning, bør ud fra en 
gennemsnitsbetragtning have et mindre erhvervspotentiale end personer på den 
gamle ordning. Det skyldes bl.a., at tilkendelseskriterierne var mere lempelige efter 
den gamle ordning, og fordi reglerne i den nye ordning kræver en grundigere do-
kumentation og mere omfattende vurdering af arbejdsevnen.

På den gamle ordning kunne man få tilkendt førtidspension med en erhvervsevne-
nedsættelse på ned til 50 pct. Desuden kunne førtidspensionister med en erhvervs-
evnenedsættelse på omkring 50 pct. enten visiteres til et fleksjob eller tilkendes en 
pension. 

På den nye ordning er der en klarere afgrænsning af målgruppen til førtidspension, 
og der kan ikke længere tilkendes en førtidspension, hvis pågældende er i stand til 
at varetage et fleksjob. På den gamle ordning blev der endvidere i høj grad lagt 
vægt på de helbredsmæssige diagnoser, mens kommunerne efter den nye ordning i 
højere grad skal se på borgernes udviklingsmuligheder for at deltage på arbejds-
markedet trods forringelser af helbredet. 

Der er dog sket et markant skifte i grundlaget for tilkendelser af førtidspension. 
Andelen, der tilkendes førtidspension på grund af psykiske lidelser, er steget mar-
kant. Samtidig bliver flere unge tilkendt førtidspension. Det betyder, at der kan væ-
re et større uafdækket erhvervspotentiale blandt personer på den nye ordning end 
en teoretisk sammenligning af reglerne tilsiger, jf. svaret på spørgsmål 302.
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